
  
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Area sviluppo edilizio 

Servizio Gestione Contratti 

Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308 
 

Determina a contrarre n.  del 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti transitoriamente 

vigenti; 

Vista la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e  

all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016.Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 138 del 21 febbraio 2018; 

 

Vista  la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 

1007 del 11/10/2017; 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 

n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 21.02.2020 

Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e ingegneria, pubblicato 

all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico della “progettazione esecutiva relativa alle opere 

di restauro dell’atrio di ingresso da via del Campo e del risanamento del piano 

fondi di Palazzo Rebuffo Serra a Genova. ID Intervento 531 della proposta ID 

77 PINqUA nell’ambito delle Proposte Ordinarie ammesse a finanziamento con 

Decreto MIMS 804 del 20.01.2022. Comune di Genova soggetto Beneficiario - 

UniGe soggetto Attuatore. Progetto Finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU. CUP: D35F21000020001”; 

Visto la nomina N. 2865 del 13/05/2022 con la quale l’arch. Rachele Michinelli è stata 

nominata Responsabile unico del procedimento; 

Considerato che è stato aggiornato il programma biennale per i servizi e le forniture 2022-2023; 



 

 

Visto il quadro economico relativo al servizio che ammonta a € 67.064,74 e la parcella 

ammonta a € 52.856,83; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL Semplificazioni), 

convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) della L. 108/2021, che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 

50/2016, l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione fino all’importo di € 139.000, lo stesso avverrà, mediante la procedura 

di affidamento diretto previa consultazione di n. 1 operatore economico individuato 

dal RUP; 

Considerato  che il RUP, in data 25/11/2022 con prot. N 68851/2022, ha individuato l’operatore 

economico sotto indicato quale destinatario dell’invito a partecipare alla procedura 

in oggetto, ritenendolo idoneo per comprovata esperienza e disponibilità ad effettuare 

la prestazione in tempi utili al rispetto del cronoprogramma del progetto oggetto di 

cofinanziamento denominato “Pinqua” per gli altri motivi indicati nella predetta 

proposta del Rup (all.1): 

- Arch. Sergio Massarente, Via Ravasco 16r, Genova; 

Visto l’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti, ai sensi del quale l’appalto sarà 

affidato con il criterio del minor prezzo;   

Verificata la copertura finanziaria è 100039-2022-MM-PNRR-EDILIZIA_001 -  

COFINANZIAMENTO PNRR - PINQUA: Opere di Restauro dell’atrio di ingresso da Via 

del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra, Genova [ID 77” 

intervento ID 531]: Genova - Palazzo Rebuffo-Serra - Via del Campo - Risanamento del 

piano del Servizio Progettazione e Sviluppo edilizio. 
 

Considerato che, data la natura unitaria dell’intervento, esso non può essere suddiviso in lotti; 

DETERMINA  

 

1. di approvare il quadro economico del servizio: 

2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria; 

3. di autorizzare il finanziamento della prestazione come descritto nella presente determina; 

4. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

5. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 67.064,74   

sopra evidenziato, nell’ambito della stessa voce COAN. 

       

            IL DIRIGENTE  

       Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 

 

\\tecnopdc\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\pinqua\restauro atrio ingresso via del campo e risanamento piano fondi palazzo rebuffo-

serra\prog esecutiva restauro\determina a contrarre\determina a contrarre prog esecutiva.docx 


